CARTA DE ENCAMINHAMENTO AO CEP/IFPI

Local, _____/____/ _____.

Ilmo(a) Sr(a).
Prof. Dr. Coordenador (a) do CEP
Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa do IFPI (CEP/IFPI)
[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]
	Caro(a)  Prof(a).,
	Estou enviando o projeto de pesquisa intitulado________________________________________________________________________________________________, para a apreciação por este comitê.
Confirmo que todos os pesquisadores envolvidos nesta pesquisa realizaram a leitura e estão cientes do conteúdo da resolução 466/12 do CNS e de que as normas ali constantes devem ser cumpridas incondicionalmente.

Confirmo também:
1- que esta pesquisa ainda não foi iniciada,
2- que não há participação estrangeira nesta pesquisa,
3- que comunicarei ao CEP/IFPI os eventuais eventos adversos ocorridos com o voluntário
4- que apresentarei relatório anual e final desta pesquisa ao CEP/IFPI.
5- que retirarei por minha própria conta os pareceres e o certificado junto à secretaria do CEP/IFPI.

Atenciosamente,
Pesquisador Responsável
Assinatura:

Nome:
CPF:
Instituição:
Área: